PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2022

REF. LEI MUNICIPAL N° 809/2021 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
PUBLICADO EM 30/11/2021, CONFORME EDITAL N° 2021.11.30-03

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2021 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
PUBLICADO EM 30/11/2021 CONFORME EDITAL N° 2021.11.30-03

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de

Desembolso do Município de GENERAL SAMPAIO para o Exercício Financeiro

2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

especificamente as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GENERAL

SAMPAIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2022 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 809/2021 DE 30/11/2021, conforme Anexos

do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA

Prefeito Municipal

pc
Imagem Posicionada

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2021.11.30-03

O Prefeito Municipal de GENERAL SAMPAIO - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2022 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do

Município de GENERAL SAMPAIO/CE;

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no

endereço: www.generalsampaio.ce.gov.br ; e

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA

Prefeito Municipal

pc
Imagem Posicionada

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

9,96% 6,25% 7,25% 8,83% 8,15% 7,25% 47,69%
Controladoria Geral do Município                     535.000,00 53.286,00        33.437,50           38.787,50           47.240,50          43.602,50          38.787,50         255.141,50

Ouvidoria Geral do Município                     155.000,00 15.438,00        9.687,50              11.237,50           13.686,50          12.632,50          11.237,50         73.919,50

Secretaria de Governo e Desenvolvimento                     589.000,00 58.664,40        36.812,50           42.702,50           52.008,70          48.003,50          42.702,50         280.894,10

Gabinete do Prefeito                     507.000,00 50.497,20        31.687,50           36.757,50           44.768,10          41.320,50          36.757,50         241.788,30

Procuradoria Geral do Município                     150.000,00 14.940,00        9.375,00              10.875,00           13.245,00          12.225,00          10.875,00         71.535,00

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento                  2.185.000,00 217.626,00      136.562,50         158.412,50         192.935,50        178.077,50        158.412,50      1.042.026,50

Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento                  5.095.410,00 507.502,84      318.463,13         369.417,23         449.924,70        415.275,92        369.417,23      2.430.001,03

Fundo Municipal de Meio Ambiente                     810.200,00 80.695,92        50.637,50           58.739,50           71.540,66          66.031,30          58.739,50         386.384,38

Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude                  1.960.000,00 195.216,00      122.500,00         142.100,00         173.068,00        159.740,00        142.100,00      934.724,00

Secretaria Municipal de Educação                  2.105.005,00 209.658,50      131.562,81         152.612,86         185.871,94        171.557,91        152.612,86      1.003.876,88

Fundo Municipal de Educação                  1.045.000,00 104.082,00      65.312,50           75.762,50           92.273,50          85.167,50          75.762,50         498.360,50

FUNDEB                10.151.906,00 1.011.129,84  634.494,13         736.013,19         896.413,30        827.380,34        736.013,19      4.841.443,97

Secretaria Municipal de Saúde                  1.723.000,00 171.610,80      107.687,50         124.917,50         152.140,90        140.424,50        124.917,50      821.698,70

Fundo Municipal de Saúde                  8.528.046,00 849.393,38      533.002,88         618.283,34         753.026,46        695.035,75        618.283,34      4.067.025,14

Secretaria Municipal de Proteção Social 834.000,00                    83.066,40        52.125,00           60.465,00           73.642,20          67.971,00          60.465,00         397.734,60

Fundo Municipal de Assistência Social                  1.255.000,00 124.998,00      78.437,50           90.987,50           110.816,50        102.282,50        90.987,50         598.509,50

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e                     151.000,00 15.039,60        9.437,50              10.947,50           13.333,30          12.306,50          10.947,50         72.011,90

Fundo Municipal de Previdência Social                  1.450.000,00 144.420,00      90.625,00           105.125,00         128.035,00        118.175,00        105.125,00      691.505,00

Câmara Municipal de General Sampaio                  1.177.052,00 117.234,38      73.565,75           85.336,27           103.933,69        95.929,74          85.336,27         561.336,10

TOTAL DA DESPESA FIXADA 40.406.619,00           4.024.499,25  2.525.413,69      2.929.479,88     3.567.904,46    3.293.139,45    2.929.479,88   19.269.916,60

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

6,43% 7,17% 8,83% 8,84% 9,51% 11,53% 100,00%
Controladoria Geral do Município                   535.000,00 34.400,50         38.359,50         47.240,50         47.294,00          50.878,50           61.685,50           535.000,00

Ouvidoria Geral do Município                   155.000,00 9.966,50           11.113,50         13.686,50         13.702,00          14.740,50           17.871,50           155.000,00

Secretaria de Governo e Desenvolvimento                   589.000,00 37.872,70         42.231,30         52.008,70         52.067,60          56.013,90           67.911,70           589.000,00

Gabinete do Prefeito                   507.000,00 32.600,10         36.351,90         44.768,10         44.818,80          48.215,70           58.457,10           507.000,00

Procuradoria Geral do Município                   150.000,00 9.645,00           10.755,00         13.245,00         13.260,00          14.265,00           17.295,00           150.000,00

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento                2.185.000,00 140.495,50       156.664,50       192.935,50      193.154,00        207.793,50        251.930,50         2.185.000,00

Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento                5.095.410,00 327.634,86       365.340,90       449.924,70      450.434,24        484.573,49        587.500,77         5.095.410,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente                   810.200,00 52.095,86         58.091,34         71.540,66         71.621,68          77.050,02           93.416,06           810.200,00

Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude                1.960.000,00 126.028,00       140.532,00       173.068,00      173.264,00        186.396,00        225.988,00         1.960.000,00

Secretaria Municipal de Educação                2.105.005,00 135.351,82       150.928,86       185.871,94      186.082,44        200.185,98        242.707,08         2.105.005,00

Fundo Municipal de Educação                1.045.000,00 67.193,50         74.926,50         92.273,50         92.378,00          99.379,50           120.488,50         1.045.000,00

FUNDEB              10.151.906,00 652.767,56       727.891,66       896.413,30      897.428,49        965.446,26        1.170.514,76     10.151.906,00

Secretaria Municipal de Saúde                1.723.000,00 110.788,90       123.539,10       152.140,90      152.313,20        163.857,30        198.661,90         1.723.000,00

Fundo Municipal de Saúde                8.528.046,00 548.353,36       611.460,90       753.026,46      753.879,27        811.017,17        983.283,70         8.528.046,00

Secretaria Municipal de Proteção Social 834.000,00                 53.626,20         59.797,80         73.642,20         73.725,60          79.313,40           96.160,20           834.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social                1.255.000,00 80.696,50         89.983,50         110.816,50      110.942,00        119.350,50        144.701,50         1.255.000,00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e                   151.000,00 9.709,30           10.826,70         13.333,30         13.348,40          14.360,10           17.410,30           151.000,00

Fundo Municipal de Previdência Social                1.450.000,00 93.235,00         103.965,00       128.035,00      128.180,00        137.895,00        167.185,00         1.450.000,00

Câmara Municipal de General Sampaio                1.177.052,00 75.684,44         84.394,63         103.933,69      104.051,40        111.937,65        135.714,10         1.177.052,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 40.406.619,00         2.598.145,60   2.897.154,58   3.567.904,46   3.571.945,12    3.842.669,47     4.658.883,17     40.406.619,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE